
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea completării Hotărârii Consiliului Local nr. 172/16.12.2024 privind 

stabilirea impozitelor și taxelor locale, a taxelor speciale si a taxelor  asimilate 

acestora precum și amenzile aplicabile în comuna MIHAI EMINESCU, judeţul 

BOTOSANI pentru anul 2025 
 

Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu, județul Botoșani, întrunit în ședința 
din 28.02.2025, 

Având în vedere: 
• referatul întocmit de consilierul din cadrul compartimentului impozite și taxe sub nr. 

2016/19.02.2025, 
• referatul de aprobare al Consiliului Local al comunei Mihai Eminescu însoțit de 

proiectul de hotărâre, 
• raportul de specialitate al Compartimentului juridic, 
• avizele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local, 
In conformitate cu prevederile: 

▪ art. 15 alin. (2), art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) și art. 139 alin. (2) 
din Constituția României, republicată; 

▪ art. 4 și art. 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

▪ art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 
ulterioare; 

▪ art. 87 alin. (3), art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. c), art. 139 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și 
completările ulterioare; 

▪ art. 5 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art. 
30 și art. 761 alin. (2) și (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

▪ art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), precum și pe cele ale titlului IX din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu completările ulterioare; 

▪ Legii nr. 1/2017 privind eliminarea unor taxe și tarife, precum și pentru modificarea 
și completarea unor acte normative; 

▪ Legii nr. 117/1999 privind taxele extrajudiciare de timbru, cu modificările și 
completările ulterioare; 

▪ Hotărârii Consiliului Local nr. 150/15.11.2017 privind stabilirea zonelor la nivelul 
comunei Mihai Eminescu; 

▪ prevederilor art. 75 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare 

In temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

 
Art. 1. Se completează anexa B a Hotărârii Consiliului Local nr. 172/16.12.2024 privind 

stabilirea impozitelor și taxelor locale, a taxelor speciale si a taxelor asimilate acestora precum și 
amenzile aplicabile în comuna MIHAI EMINESCU, judeţul BOTOSANI pentru anul 2025 prin 
adăugarea pct. 15. care va avea următorul enunț: 

ROMÂNIA 
JUDETUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 



”15. Sunt scutite de la plata taxei de salubrizare persoanele juridice care au sediul 
social declarat în clădirile cu destinația locuințe. Scutirea se aplică doar pentru sediul social și 
doar în cazul în care la respectiva locuință sunt înscrise persoane fizice la taxa de salubritate.” 

Art. 2. Celelalte prevederi ale actului administrativ enunțat la art. 1 rămân 
neschimbate.  

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 
primarul comunei MIHAI EMINESCU, prin aparatul propriu de specialitate. 

Art. 4. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului – Județul Botoșani 
pentru verificarea legalității, Serviciului juridic. 
 

PRESEDINTE DE SEDINTĂ, 
VALERIU DROBOTĂ  

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 
 
 
 
 
NR. HOTĂRÂRE: 23/ 28.02.2025 
 
 

 
 
 
 


